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boljše tovariše in tovarišice v vodstvo, 
.svojih organizacij. J)a bi tekmovanje 
doseglo čim lepše uspehe, je tudi Okraj­
ni odbor OF razpisal tekmovanje v, sle­
dečih točkah: 

1. Katera organizacija OF bo prva iz­
vedla volitve s 100%-no udeležbo. 

2. Kateri odbor OF bo imel najlepše 
urejeno volišče. 

3. Kateri odbor bo dosegel najvišji 
procent pri sprejemu novih članov. 

Za prve štiri zmagovalce so določene 
sledeče nagrade: . 

1. 10 knjig po lastni izbiri. 
2. Letošnja izdaja Cankarjeve založbe. 
3. Letošnja izdaja Prešernove knjiž­

nice. 
4. Vezan kompleten »Jeseniški kovi­

nar« letnik 1948. 
Volitve 27. marca bodo nov dokaz 

naše strnjenosti in enotnosti, naj doka­
žejo vsemu svetu, da je ni sile, ki bi nas 
mogla odtrgati od poti, ki nam io je za­
črtala naša slavna Komunistična Partija 
s tovarišem Titom na čelu. 

Železarne, sindikalne in mladinske or­
ganizacije. Na zaključku so sprejeli re­
solucijo, ki so jo poslali II. kongresu 
kovinarjev Jugoslavije v Ljubljano. V 
njej se obvezujejo, da bodo do konca 
tega tedna organizirali delovne brigade 
na vseh delovnih mestih. S svojim de­
lom bodo dokazali, kakor so dakazovali 
do sedaj, neresničnost klevet proti naši 
Partiji, ki je voditeljica našega delov­
nega ljudstva na poti v socializem. Z 
delom bodo dokazali, da grade sociali­
zem in da ga bodo v resnici zgradili. 
Zgraditev socializma bo naš odgovor 
na vse klevete, naperjene proti naši do­
movini. 

V aprilu bo „Odpad" začel z odvozom zbranih 
odpadkov 

Na važnost zbiranja odpadkov smo 
naše množične organizacije opozorili že 
v prejšnji številki. Odpadki, ki nimajo 
nikake vrednosti za posameznika, lahko 
veliko koristijo naši industriji. Organiza­
cija zbiranja odpadkov je v rokah front­
nih organizacij, ki so prejele točna na­
vodila od Okrajnega pdbora OF. Med 
drugimi navodili je tudi ta, da morajo 
osnovne frontne organizacije do 28. mar­
ca sporočiti okrajnemu odboru OF, kako 
poteka akcija zbiranja odpadkov, zlasti 
naj do navedenega dne poročajo, koliko 
in kakšne vrste odpadkov je že zbranih. 
To je važno zaradi organizacije odvoza, 
ker bo z a.prilom »Odpad« te odpadke 
prevzel in jih oddal naši industriji. 

Dopisnike »Jeseniškega kovinarja«, pa 

tudi vse množične organizacije prosimo, 
da o«poteku zbiralne akcije tedensko po­
ročajo našemu uredništvu, ki bo pisalo 
in populariziralo najboljše posameznike 
in kraje. 

Zbirajte papir, steklo, kosti, odpadke 
kovin, staro železo in sploh vse, kar 
nima za vas nobene vrednosti. Važno je 
pri tem vedeti, da bo »Odpad« vse od­
padke tudi odplačal, vsled česar se nudi 
množičnim organizacijam zelo lepa pri­
lika, da pridejo do denarnih sredstev, s 
katerimi si bodo kupili zase najpotreb­
nejše stvari, (nabava knjižnice in slično). 
Kljub temu, da bo akcija zbiranja odpad­
kov trajala vse leto, skušajmo že v pr­
vih tednih mesecih doseči največjo mož­
no količino. 

(Nadaljevanje iz_ 11. številke) 
Primer birokratskega, apolitičnega 

odnosa do zadružnega vprašanja je prav 
gotovo odnos OZKZ Jesenice do ekono­
mij. V teku so priprave za ustanovitev 
12 zadružnih ekonomij, pri tem pa je 
značilno, da v planu ekonomij ni pred­
videna niti ena v gornjesavski dolini. 
Nujno je do neke mere. da gre razvoj 
zadružništva v nekaterih predelih hi­
treje kot v drugih. Toda krivda za po­
časen razvoj zadružništva v gornje sav­
ski dolini, če se to v kratkem ne po­
pravi — bo padla gotovo na okrajno 
vodstvo, ki razvoj zadružništva usmerja, 
kajti v tem predelu so prav take objek­
tive možnosti kakor v drugih krajih. 

To, da ni ničesar narejenega za razvoj 
zadružništva v gornjesavski dolini, ni­
kakor ni slučajno. Bistvo tega je v pre­
majhni političnosti, v administrativnem 
birokratskem reševanju vprašanj za­
družništva. Da je to res, potrjuje med 
drugim tudi naslednje dejstvo. OZKZ je 
dobila plan proizvodnje zadružnih eko­
nomij, ki služi predvsem kot orientacija 
za proizvodnjo. Ta plan je enostavno 
razbila in poslala splošnim zadrugam, ne 
da bi se poprej prepričala, kakšno je 
dejansko stanje in kakšne so možnosti 
v tem kraju in ne da bi bila prepričana, 
če bo v tem kraju ekonomija sploh usta­
novljena. Tako se je zgodilo, da je splo­
šna zadruga v Begunjah dobila takle 
plan za ekonomijo: 10 goved, 2 konja, 
400 ovac 20 prašičev in 20 kuncev. To 
seveda brez kakšne posebne politične 
priprave, brez prave poglobitve v mož­
nosti proizvodnih panog ekonomije, ne 
glede na to, kakšna je volja,zadružnikov 
v tem kraju. Tak način planiranja pro­
izvodnje zadružnih ekonomij je lahko 
kvečjemu administrativni dekret, nika­
kor pa ne more biti prava oblika pomoči 
zadružnim odborom. Planiranje proiz­
vodnje zadružnih ekonomij, živinorej­
skih farm itd. mora temeljiti na realnih 
možnostih in na perspektivi razvoja po­
sameznih krajev. 

Po nekaterih vaseh se pojavlja ob­
čutno pomanjkanje delovne sile in to 
predvsem zaradi odhoda kmečkega pre­
bivalstva v industrijo. Zanimivo je, da je 
bilo leta 1939 uradno registriranih 500 
dekel in hlapcev v okraju, kar zaradi 
takratnih razmer niti ni točna številka 
in je bilo dejansko število večje, danes 

pa je v okraju le še 60 kmečkih delavk 
in delavcev. Mnogo je primerov, da kmet­
je, ki zemlje ne morejo obdelati, to po­
nujajo bodisi zadrugam bodisi delavcem 
v najem. P p v razvoj zadružništva 
hkrati rešuje tudi vprašanje delovne 
sile. Z ustanavljanjem zadružnih ekono­
mij in obdelovalnih zadrug bomo lahko 
preprečili nevarnost, da bi del zemlje 
ostal neobdelan. V bližini industrijskih 
centrov pa bi lahko odvisno zemljo pre­
vzele tudi industrijske ekonomije. Po­
manjkanje delovne sile, ki ie najbolj ob­
čutna v času košnje, pa se da rešiti tudi 
s pomočjo tistih delavcev, ki delajo si­
cer v industriji, pa se ob prostem času 
pečajo tudi s kmetijstvom. Prav z indu­
strijskimi in zadružnimi ekonomijami 
pa je možno razbiti tudi sedanjo taktiko 
nekaterih bogatejših kmetov, ki sedaj z 
oddajanjem zemlje v najem prihajajo 
poceni do delovne sile, ki jim s svojim 
delom odplačuje najemnino. Pod krinko 
milostnega dajanja zemlje v najem ti 
kmetje" ustvarjajo znani videz dobrot­
nika, v resnici pa izkoriščajo kajžarje 
in delavce na najbolj primitiven način. 

Okrajna partijska konferenca, ki je 
bila pred II. kongresom KPS, je v po­
gledu razvoja kmetijskih zadrug jasno 
pokazala smer. Postavila je sledečo 
nalogo: »Vložiti je treba vse sile za dvig 
kmetijstva, ga predvsem usmeriti v ži­
vinorejo kot glavno panogo gospodar­
stva. Izvršiti melioracijo planinskih paš­
nikov, dvigniti hektarski donos, pospe­
šiti tehnični dvig in napredek kmetij­
stva.« Tak razvoj kmetijskih panog je 
ustvarljiv samo s širokim razmahom 
vseh oblik zadružništva. Zivinoreia in 
ovčjereja kot najvažnejši panogi okraja 
bosta v zadružni obliki gospodarstva do­
živeli doslej še nesluten razmah. 

Z vsestranskim razvijanjem sociali­
stičnega zadružništva, pravočasnim od­
pravljanjem napak in slabosti ter z in­
tenzivnim političnim in organizacijskim 
delom bo tudi jeseniški okraj stopil v 
vrsto okrajev, kjer široko zadružno 
gibanje že dosega velike uspehe. To 
pa bo mogoče doseči le s široko mobili­
zacijo tako partijskih kakor tudi vseh 
množičnih organizacij, predvsem pa 
Osvobodilne fronte, ki je bila doslej pri 
delu v zadružništvu vse premalo aktivna. 

(Iz »Ljudske pravice«. — Konec). 

Ž e l e z a r n a Jesenice : 

Jeseniški kovinarji si pripravljajo prijetno 
letovanje na Jadranu 

Ponosni »Dom kovinarjev« v Crikve-
nici na obali sinjega Jadrana je že lan­
sko leto zadovoljil številne kovinarje: 
Ker so kovinarji spoznali vse lepote le­
tovanja v Crikvenici, hočejo svoj po­
nosni dom izpopolniti in odstraniti vse 
pomanjkljivosti. Na iniciativo tov. Pod-
lipca so naši delavci zavihali rokave in 
takoj pričeli z delom. Pri tem so se prav 
posebno odlikovali instalaterji in klju­
čavničarji železarskega kolektiva. Med 
instalaterji se je kot najboljši izkazal 
Burgar Andrej, ki je dozdaj napravil že 
63 ur, nato Šolar Franc, delovodja in­
štalacije, z 20 urami. Sivec Jože z 19 
urami in Komelj Ivan s 14 urami. Klju­
čavničarji Cerne Anton. Mur Janež in 
Faganel Rado pa so opravili vsak po 50 
ur prostovoljnega dela. 
" Še mnogo drugih tovarišev je pleme­

nito tekmovalo pri udarniškem delu za 
preureditev kovinarskega doma. da bi 

. bilo letos letovanje v njem še bolj pri- < 

jetno in udobno. Za instalaterji in klju­
čavničarji niso hoteli zaostajati naši 
mladinci iz livarne, ki so žrtvovali za 
ulitje plošče štedilnika 20 udarniških ur. 

Kaj so ti delavci-ustvarjalci boljšega 
življenja — storili za udobnejše in lepše 
letovanje v Crikvenici, bomo videli, k° 
bo začel kuhati jedila novi štedilnik, ko 
se bomo kopali v prijetno urejenih ko­
palnicah ali hladili vročino pod tuši in 
nato zabavali pri napravah, ki so jih 
roke jeseniškega kovinarja ' izdelale v 
korist skupnosti. Skupno je bilo naprav­
ljenih 215 ur udarniškega dela ključav­
ničarjev, 241 ur instalaterjev in 20 ur 
mladine. Uspehi tega. prostovoljnega 
dela se bodo kmalu odrazili — o tem 
smo prepričani — v zadovoljstvu prvih 
'"ostov, ki se bodo vrnili iz Crikvenice 
polni hvale in priznanja za vse lepote in 
udobja. L.M. 

N a r o č n i n a : 

Letno . . . . . din 100.— 
Polletno din 50.— 
četrtletno . . . din 25.— 
Posamezni izvod . din 2.— 

Z m e d s e b o j n i m t e k m o v a n j e m b o m o tudi p r i 
volitvah 2 7 . marca d o s e g l i največjo zmago OF 

Socialistična preobrazba vasi je proces, 
ne pa enkratna akcija 

V tednu pred volitvami v organe os­
novnih frontnih organizacij je znova 
močneje vzvalovilo življenje v jeseni­
škem okraju. Na množičnih'sestankih 
frontovci analizirajo izid volitev 6. mar­
ca, ugotavljajo dosežene uspehe, pa tudi 
pomanjkljivosti in slabosti, ki so se po­
javljale na terenu. V glavnem pa se 
razgovori na teh predvolivnih sestankih 
sučejo okrog gospodarskih vprašanj, 
tako v mestu kot na vasi. V mnogih 
krajih sprejemajo sklepe, kako bodo po­
magali pri raznih akcijah, na primer pri 
napeljavi vodovoda, izboljšavi cest in 
potov, pri gradnjah zadružnih in drugih 
stavb. Na vasi pa govorijo predvsem o 
tem. kako bodo frontovci pomagali pri 
ustanavljanja zadružnih ekonomij in 
kmečko - obdelovalnih zadrug, dalje o 
pomoči že obstoječim zadrugam v do­
mači vasi ali kje drugje. 

Posamezni kraji si napovedujejo med­
sebojna tekmovanja za čim boljši izid 
volitev. Frontovci se namreč prav dobro 
zavedajo važnosti teh volitev in bodo 
gledali na to, "da bodo izvolili res naj-' 

Direkcija jeseniške železarne je skup­
no s tovarniškim komitejem organizi-
rala..»Teden delovnih brigad«, ki se vrši 
od 20. do 27. marca v čast II. kongresu 
kovinarjev Jugoslavije, ki zaseda v teh 
dneh v Ljubljani. 

Železarna ima že velike izkušnje o 
organizaciji in delu delovnih brigad, ki 
jih je delalo do sedaj že nad 380. Na 
podlagi izkušenj vrši sedanjo organiza­
cijo delovnih brigad v vseh obratih in 
pisarnah. 

20. marca se - je vršilo v Železarni 
množično zborovanje, ki ga je pose tile 
preko 2000 delavcev in nameščencev. 
Na zborovanju so govorili predstavniki 

'V ČAST II. KONGRESA KOVINARJEV JUGOSLAVIJE: 

Teden delovnih brigad v jes. železarni 

Ljudska univerza na Jesenicah 

V ponedeljek! 28. marca 1949 ob pol osmi uri zvečer bo v dvorani mestnega 
kina na Jesenicah predavanje v okviru Ljudske niverze: r 

Medicina, nekdaj in danes 
Vabimo delovno ljudstvo Jesenic in okolice zlasti zdravstveno osobje, da 

zanimivega predavanja udeleži polnoštevilno. Predava šef internega oddelka 
bolnice na Jesenicah primarij dr. Brandstatter Franc. Odbor. 

Naslednje predavanje (4. aprila 1949): Od scenarija do filma. 
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^'Zadnjo nedeljo, 20. marca, je bilo 
življenje v jeseniškem okraju zelo raz­
gibano. V Planici, najzapadnejšem kotu 
okraja, so bile velike mednarodne ska­
kalne tekme, na Jesenicah je bila okraj­
na konferenca Zveze borcev NOV, lia 
spodnjem koncu okraja, na Prezrenjah 
pri Podnartu, pa so najnaprednejši 
kmetje ustanovili obdelovalno zadrugo. 
Povsod bi bil človek rad zraven, da bi 
videl ali. slišal kaj zanimivega, toda žal 
ne moreš biti na treh krajih istočasno. 
Gre tedaj samo za odlbčitev, kam bi jo 
mahnil. Misel na Planico je bila še naj­
bolj mikavna, ali — ustanovitev obdelo­
valne zadruge je skoro važnejši-dogo­
dek. Zato sem opustil misel na Planico 
in se pridružil nekaterim okrajnim akti­
vistom, ki so bili namenjeni v Podnart. 

Kmalu po 2. uri so začeli prihajati 
prvi kmetje. 

Danes služi stavba pri kolodvoru, 
nekdaj last milijonarja Pogačnika, vse 
bolj koristnim namenom kot pred vojno. 
y pritličju je pisarna krajevnega ljud­
skega odbora, v veliki gostilniški sobi se 
zbirajo kmetje in delavci k raznim zbo­
rovanjem in rešujejo probleme svojega 
kraja, v manjši sobi pa obratuje krajev­
na gostilna. 

Resni in ponosni so kmetje napolnili 
prostorno sobo. Zbrali so se, da ustano­
vijo obdelovalno zadrugo. Majhen oder 
je za to priliko okrašen z zastavami, 
tudi miza je pogrnjena s slovensko za­
stavo. V sobi so poleg Prezrenjčanov tudi 
nekateri kmetje iz sosednih vasi. Prišli 
so, da vidijo, kako je pravzaprav z ob­
delovalnimi zadrugami, o katerih se v 
zadnjem času toliko govori in piše. 

Predsednik pripravljalnega odbora 
tov. Fister Janko sede prvi za mizo. h 
kateri še povabi navzočega predsed­
nika Okrajnega ljudskega odbora tov. 
Voljča Ignaca, tajnika OLO tov. Kolarja 
Matevža in zastopnika OZKZ tov. Zale­
tela. Po pozdravu v kratkih stavkih po­
jasni namen današnjega zborovanja, nato 
pa zaprosi predsednika OLO tov. Voljča, 
da bi jim kaj povedal o obdelovalnih za­
drugah. 

Tov. Voljč se je prošnji radosten od­
zval in ob njegovih jasnih, vsakomur 
razumljivih besedah zaživi pred nami 
mračna preteklost, zato pa srečnejša bo­
dočnost. Vsi čutimo, da je le v skupnosti 
moč in napredek. 

V jeseniškem okraju so že pred tremi 
tedni ustanovili prvo obdelovalno za­
drugo kmetje v Boh. Srednji vasi. 12. 
marca so sklenili tudi v Stari Fužini 
ustanoviti obdelovalno zadrugo, in bodo 
jutri dokončno sprejeli pravila in izvolili 
odbor. Na Prezrenjah bo torej danes 
ustanovljena tretja obdelovalna zadruga 
v okraju. 

Z- ustanavljanjem obdelovalnih zadrug 
ustvarjamo nekaj novega v Jugoslaviji. 
Vsako novo pa seveda doživlja-odpor. 
čeprav je še tako napredno, ker to novo 
prinaša konec bivših bogatašev. Že med 
okupacijo smo pod vodstvom Partije za­
čeli boj za novo življenje. Hoteli smo se 
za večno otresti zasledovanja po ge-
stapu. pa tudi izkoriščanja po domačih 
kapitalistih. Danes je vsa industrija last 
vseh delovnih ljudi, ki imajo od tega 
tudi velike koristi. Ne zadovoljujemo pa 
se samo z že obstoječimi tovarnami, 
ampak ustvarjamo vedno nove in nove. 
Naj omenim samo Litostroj pri Ljub­
ljani in Zeleznik-pri Beogradu. 

Ce smo v pogledu industrije zelo napre­
dovali, pa smo močno zaostali prav v 
kmetijstvu, saj je znano, da je bila stara 
Jugoslavija glede kmetijstva najbolj na­
zadnjaška država. Zato moramo kmetij­
stvo dvigniti iz te zaostalosti in ga na­
praviti naprednega, ker so za. to dani vsi 
pogoji. T» nalogo bodo izvedle pred­
vsem naše obdelovalne zadruge. Jasno 
je, da bodo obdelovalne zadruge pri 
ustvarjanju socialističnega sektorja na 
vasi naletele na odpor pri vaških boga­
taših uv izkoriščevalcih, ali tega se ne 
smemo ustrašiti. Z njimi s$ bomo spu­
stili v i o l i n jih razkrinkava!! kot škod-
Ijivce skupnosti. Niso namreč redki 
slučaji, da bogati kmetje prodajalo .ma-

kmetom pujske po 6 do 7 tisoč din, 
ali, ker mali kmet tega denarja ne zmo­
re, mora zato velikqmu garati vse leto. 
"Tako in podobno izkoriščanje moramo 

za vselej odpraviti in ustvariti pogoje, 
da bodo tudi manj premožni kmetje za­
živeli v zadovoljstvu in sreči. Da je to 
možno doseči, se lahko prepriča vsak, 
če si ogleda življenje- v zadrugah, ki ob­
stojajo že nekaj let. V Srbiji je na pri- . 
mer že nad 50% kmetov včlanjenih v 
kmetijskih obdelovalnih zadrugah. 

Ni pa dovolj, če zadrugo samo ustano­
vimo in registriramo, ampak se bo treba 
nenehno boriti za njeno zboljšanje, za -
zboljšanje kakovosti zemlje, njiv travni- ( 

kov, gozdov in pašnikov, za večji hekt­
arski donos, za zboljšanje živinoreje itd. 
Nenehno se bo treba boriti tudi proti • 
nasprotnikom socialističnega sektorja, ki 
bodo skušali zavirati razvoj naše. vasi. 
Ti nasprotniki mečejo med ljudi plehke 
parole, češ, da vstopajo v zadruge samo 
lenuhi, ki nimajo svoje zemlje, itd. Take 
lažnjiVce bo treba neusmiljeno razkrin-
kavati. Prav zato' bo treba vzpostaviti 
večjo povezavo med mestom in vasjo, 
ker mora iti vas vzporedno z razvojem 
naše industrije. Le s skupno borbo bomo 
ustvarili socializem, ki prinaša blagosta­
nje in srečo. Ljudska oblast, zlasti. 
Okrajni ljudski odbor, bo storila vse, da 
bodo zadružnikom na razpolago vsa 
možna sredstva, ki so'nujna za procvit 
zadruge. 

Ni zgolj slučaj, da 'so se kmetje na 
Prezrenjah že med prvimi odločili usta­
noviti obdelov. zadrugo. Delo partijske 
organizacije v tem kraju je rodilo uspeh. 
Tudi ni brez pomena, da se je predsed-,, 
nik krajevnega ljudskega odbora tov, 
Fister Janko postavil na čelo tega gi­
banja. Želeti bi bilo, da bi njegovemu 
vzgledu sledili še ostali predsedniki 
ljudskih odborov na vasi. 

Pri čitanju pravil, ki med drugim pri­
kazujejo veliko prednost zadružništva 
pred razdrobljenimi gospodarstvi, vlada 
v sobi največja tišina. Pred današnjim 
zborom so zadružniki pravila že teme­
ljito predelali na skupnih sestankih in 
so jih tudi že dvakrat spremenili, zato 
je danes stvar tekla gladko in so jih so­
glasno sprejeli. V upravni odbor so bili 
izvoljeni tovariši: Drol Jože, Benedičič 
Feliks in Fister Janko, v nadzorni odbor 
pa Eržen Janez, Rakovec Anton in Fin-
žgar Anicaj Sklenili so, da bodo najeli 
400.000 din posojila, ki ga bodo upora­
bili za ureditev zgradb, nabavo umetnih 
gnojil, plemenske živine poljedelskih 
strojev itd. 

Tudi zastopnik OZKZ tov. Zaletel je 
novoustanovljeni zadrugi obljubil vso 
pomoč, da bodo- kmetje zaživeli tako 
življenje kot sami želijo. OZKZ bo po­
magala razkrinkavati špekulante, nudila 
pomoč v knjigovodstvu, pri uvedbi bri-
gadnega sistema dela in pri nabavi raz­
nega materiala. 

Pogoji za uspešen razvoj obdelovalne 
zadruge na Prezrenjah so zelo dobri, saj 
je zemlja v tem kraju, lahko rečemo, 
najboljša v jeseniškem okraju Z dobrim 
gospodarjenjem bodo zadružniki na Pre­
zrenjah nrav lahko kažipot drugim kme­
tom v domači vasi in v okraju srt'oh. da. 
bodo vstopali v zadrugo. Naj cjanašnje 
zadružnike ne moti »umni kmetovalec« 
Praprotnik s Prezrenja, ki ni vstonil v 
zadrugo in ki nravi, da bi počakali do 
jeseni. Saj je b''o na tem prvem .zNmi-
pojasnjeno, da Praprotnik sploh ni last­
nik dotičneea posestva, ampak le otroci 
njegove žene. Zato naj se zadružniki 
ra^govarjajo le s-temi dediči in jih pre­
pričajo, da bo njim samim in skupnosti 
v naivečio korist, če vstopijo posamič 
ali skuono v zadrugo. 

Obdelovalna zadruga ima ob ustano­
vitvi l i h a 89 arov orne zemlje (njiv), 
l h a 13 arov pašnikov in l i h a 56 arov 
travnikov, torej nad polovico vseh po­
sestev na Prezrenjah: Tudi to dejstvo 
omogoča zadružnikom, da bodo še lažje 
premagovali morebitne začetne težave, 
saj so naši Gorenjci ljudje, ki zanočeto 
delo hočejo za vsako ceno izvesti do 
usqesnega zaključka. 

Ob razidu so se prvoborci za sociali­
zem na vasi razšli s ponosom in z ve­
selo zavestjo, da so za vselej prelomili 
s preteklostjo in nastavili korak v boljše 
življenje. M i jim samo želimo največjih 
uspehov pri preobrazbi naše vasi. ¡ 

Na Jesenicah je do sedaj organizira­
nih 12 frontnih brigad, a v teh dneh se 
bodo ustanovile še nove. To je dokaz, 
da Fronta postaja še bolj trdna in bor­
bena organizacija delovnega ljudstva za 
čim prejšnjo ustvaritev boljšega živ­
ljenja. Pri zavestnem in vztrajnem delu 
prostovoljnih frontnih delovnih brigad 
bomo vsekakor dosegli velike delovne 
uspehe pri obnovi in novih gradnjah na­
šega mesta. Kot neustrašeni borci za so- • 
cializem bomo premagovali težave! pre­
ko katerih se bomo povzpeli do življe­

nja, ki ga bo z veseljem in v zadovolj­
stvu užival delovni človek. 

O jeseniški frontni delovni brigadi 
smo že bruii, a jo moramo pohvaliti 
znova. Neumorno dela na gradilišču 
Dijaškega doma. Vedno več* je rdečka­
stih sklesanih kamenitih kock, ki bodo 
služile gradnji in k i jih pripravljajo 
pridne roke frontnih brigadirjev. 

Jeseniški frontovci se bomo vključili v 
prostovoljne frontne delovne brigade. Da 
bo pa potet še večji, bi bilo dobro orga­
nizirati pri tem delu socialistično tekmo­
vanje. 

Is p o ver j en i š t v a trgovine in preskrbe 
OLO Jesenice 

O potrošniških nakaznicah 
Ker se mnogi potrošniki, katerim je 

bila po novi uredbi izpremenjena kate­
gorizacija živilskih nakaznic, ali pa jim 
je bila nakaznica, ker so samooskrbo-
vanci z moko, maščobo in mesom, od­
vzeta, obračajo na tukajšnje poverjeni-
štvo, obveščamo, da vse tozadevne pri­
tožbe rešujejo izključno le krajevni oz. 
mestni ljudski odbori. Pismene pritožbe 
pa je vložiti preko KLO-ja oz. MLO-ja 
v rešitev pristojni Trgovinski inšpekciji 
OLO Jesenice. Opozarjamo, da se bodo 
pismene pritožbe brez pripomb krajev­
nih oz. mestnih ljudskih odborov zavra­
čale in se jih ne bo upoštevalo. 

Opažamo, da so v mnogih primerih 
prav uslužbenci krajevnih ljudskih od­
borov tisti, ki pošiljajo stranke na OLO. 
Zato prizadete opozarjamo, da s takim 
postopanjem zelo ovirajo delo OLO, 
strankam pa povzročajo nekotrebne 
stroške. 

Potrošniki-samooskrbovanci, ki so do-
sedaj prejemali živilsko nakaznico kate­
gorije III., bodo iste prejemali tudi v 
bodoče. 

Važno za potrošnike zajamčene 
preskrbe in maloprodajalce 

Da bi se utrdila stalnost potrošnikov 
glede kupovanja v posameznih malopro-
dajalnah ter s tem omogočilo tuk. upravi 
za preskrbo načrtno razdeljevanje živil 
posameznim trgovskim obratom, naro­
čamo sledeče: 

1. Potrošniki naj naročilnice svojih 
živilskih nakaznic oddajo najkasneje do 
30. marca v tistem trgovskem obratu, 
kjer se bodo v bodoče oskrbovali. Po­
trošniki, ki so upravičeni do oskrbe v 
Industrijskih magazinih, naj oddajo na­
ročilnice živilskih nakaznic v posloval­
nicah Industrijskih magazinov, ki mo­
rajo strogo izvajati načelo, da je upra­

vičen do nakupa v teh poslovalnicah le 
oni potrošnik, ki mu to pravico daje to­
zadevna odredba. 

2. Podjetja označijo hrbtno stran živil­
ske nakaznice s svojim žigom, kar jim 
bo služilo v svrho kontrole ob priliki 
delitve živil v naslednjih mesecih. Pod­
jetja so tudi dolžna, da zbrane naročil­
nice, ločeno po kategorijah, dostavijo 
tuk. poverjeništvu najkasneje do 2. 
aprila 1949. 

Kdo je upravičen do nabave zračnic 
in plaščev za dvokolesa 

Kontingent garantirane preskrbe zrač­
nic in plaščev za dvokolesa je namenjen 
izključno samo za delavce in nameščen­
ce, ki se vozijo v službo s kolesom. Na­
vedeni naj vlagajo prošnje za dodelitev 
pri svoji sindikalni podružnici v rešitev. 
Plašče in zračnice je dvigniti v poslo­
valnici »Triglav« na Jesenicah oziroma 
v poslovalnici v Radovljici. 

Za potrebe ostalih potrošnikov pa bc 
dodeljen kontingent plaščev in zračnic 
po višjih komercialnih cenah, to je v 
prosti prodaji. Blago bodo razdeljevale 
poslovalnice Okrajnega magazina. 

Nepravilnosti v obratih široke potrošnje 
Poverjeništvo trgovine in preskrbe-je 

prejelo več prijav glede nepravilnega 
poslovanja v raznih trgovskih obratih, 
mlekarnah, trafikah, mesarijah itd., toda 
brez'podpisa. Pozdravljamo tako mno­
žično kontrolo in jo podpiramo, vendar 
pa morajo biti take prijave podpisane 
in konkretne, to je, naveden mora biti 
kraj in čas nepravilnosti ter kdo in na 
kakšen način je nepravilnost povzročil. 
Le na ta način bo možno napake kontro­
lirati, jih omejiti in odpraviti .ter tako 
zboljšati vprašanje preskrbe delovnega 
človeka. 

Zapiski z občnega zbora Zveze borcev NOV Jesenice 
V začetku marca še je vršil občni 

zbor mestnega odbora ŽB NOB na Je­
senicah. Načelni referat je podal tov, 
predsednik Benedičič, kjer je orisal raz­
voj organizacije od ustanovitve do da­
nes. Poudaril je pripravljenost in bud­
nost, ki jo morajo imeti člani, kot so jo 
imeli za časa borbe proti fašizmu. Impe­
rialistični vojni hujskači hočejo danes 
zastrašiti svet z atomsko bombo in raz­
nimi napadalnimi pakti proti Sovjetskj 
zvezi in proti državam, ki so se otresle 
njihovega izkoriščanja. Delovno ljudstvo 
vsega sveta jim bo prekrižalo uničeval­
ne račune. 

Tov. predsednik je nato govoril, da 
bi bili borci NOB združeni tudi v miru, 
da pridejo do vsega tistega, do česar 
imajo pravico. 

Organizacijsko in delovno poročilo je 
podal tov. tajnik. Mestni odbor/ZB šteje 
487 članov. Poleg rednega administra­
tivnega poslovanja odbora, je organiza­
cija priredila več proslav na dan Rdeče 
armade, na Dan zmage, Daft JA itd. Na 
Dan zmage je odbor organiziral skupno 
z mestnim OF pohod na Hrušico, kjer 
se je vršilo udarniško delo. Dela se je 
udeležilo okrog 400 ljudi,. V počastitev 
V. kongresa KPJ pa so napravili člani 
1700 prostovoljnih ur na gradilišču Di­
jaškega doma in pri gradnji letnega gle­
dališča. ' 32 

Pred organizacijo sta bili postavljeni 

dve važni nalogi: predvojaška vzgoja 
in ustanovitev strelske družine. Pri 
preSvojaški vzgoji mladine je ZB dala 
vodilni kader iz vrst rezlervnih oficirjev 
in podoficirjev. 

Med sprejetimi sklepi nadaljnega dela 
MO ZB je med najvažnejšimi gradnja 
Partizanskega doma. Važna naloga bo 
tudi zbiranje starega arhiva iz časa bor­
be, ki bo potem razstavljen v Partizan­
skem domu. Člani pa seveda ne bodo 
smeli pozabiti tudi na kulturno-politično 
delo in se bodo zato udeleževali pre­
davanj Ljudske univerze in seminarjev 
OF na terenu. 

NOV KADER ZDRAVSTVENIH 
DELAVCEV 

14. marca je -dokončala trimesečni 
zdravstveni tečaj 23 zdravstvenih tečaj­
nikov. Izpite je napravila večina s prav 
dobrim uspehom. Tečaj je organiziral 
Rdeči križ na Jesenicah. Pouk je obsê -
gal prvo pomoč pri nezgodah. Predavali 
so vodja tečaja dr. Čeh in zdravnika 
dr. Marčič in dr. Tancar ter tov. Kuha-
ričeva. 

Tečajniki se zahvaljujejo javno tova^ 
rišem zdravnikom, tov. predsedniku RK 
Bregantu in vsem, ki so tečaj organi­
zirali. 

S tem smo dobili na Jesenicah nov 
kader zdravstvenih delavcev. 

J E S E N I Š K I K O V I N A R Štev. 12 

Vrsti borcev za socializem na vasi so 
se pridružili tudi kmetje s Prezrenj 

M e d frontnimi b r i g a d a m i i e še v e d n o 
n a j b o l j š a b r i g a d a centra 3-5 na Jesenicah 
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Mladinsko gledališče na Jesenicah Pravilno planiranje delovne sile - nujnost 
socialističega gospodarstva 

V kapitalističnem svetu brezposelnost, 
pri nas pa je vedno večja potreba po 
delovni sili v industrijski proizvodnji. 
Naša nova podjetja, ki jih je zgradil v 
teh kratkih letih po vojni in jih še gradi 
junaški delavski razred Jugoslavije, 
zahtevajo vedno več delovne sile, ki jo 
mora dati naše podeželje in ki jo tudi 
stalno daje. Tako je tudi v jeseniškem 
okraju, kamor se zaradi Železarne Je­
senice zliva, lahko rečemo, delovna sila 
iz vse Jugoslavije. Vendar delamo v 
našem okraju glede planiranja, razpore­
janja in nedelavnosti nekaterih komisij 
za delovno silo nekaj napak, ki jih bomo 
morali čimpreje odpraviti. 

Prav gotovo je velika napaka s strani 
nekaterih podjetij, da zahtevajo delovno 
silo v večjem številu, kot jo potrebi 
jejo. Seveda gre to na škodo ostalih 
podjetij, torej na škodo skupnosti. Take 
stvari so škodljive in za naše plansko 
gospodarstvo nedopustne. Vsako pod­
jetje naj da resnične številke delovne 
sile, ki jo potrebuje. 

Podjetja, ki dajejo nestvarne številke 
delovne sile, po navadi ne preskrbijo za 
življenjske pogoje delavcev in s tem po­
vzročajo še drugo škodo — fluktuacijo 
delovne sile,-kar je prav gotovo v škodo 

Pred kratkim je bila na Jesenicah • 
letna okrajna skupščina Rdečega križa. 
Obisk na konferenci je dokazal, da ne-

I kateri odgovorni funkcionarji odborov 
I smatrajo organizacijo Rdečega križa za 
yažno le tedaj, če je od nje kaj dobiti. 
Kajti prav zastopniki tistih enot, k i se 
vedno in vedno oglašajo le z zahtevami, 
se konference niso udeležili. 

Iz poročil je' bilo razvidno, da je 
okrajni odbor R K kljub težkočam in 
slabostim v preteklem letu vendarle 
imel lepe uspehe, saj se je članstvo 
dvignilo nad 1700. Upravičeno so bile 
iznesene pritožbe zastopnikov nekaterih 
krajevnih enot RK, da se ostale organi­
zacije, predvsem mladinske, ne zani­
majo dovolj za delo RK. .Množične or­
ganizacije se morajo zavedati, da tudi 
RK po svojih močeh prav tako prispeva 
k izgradnji lepšega življenja. Na pred­
log tov.' Lampreta, zastopnika GO RKS 
so si nekatere krajevne enote R K ozi­
roma zastopniki teh enot napovedali 
medsebojno tekmovanje. 

Odbor R K Radovljica napoveduje 
tekmovanje R K na Bledu v točkah: Ka­
tera enota bo pridobila več novih čla­
nov, katera bo pošiljala bolj redno po­
ročila, katera bo imela več prireditev, 
katera bo imela več krvodajalcev ter 
zdravniških predavanj in obiskovalcev 

Žene jeseniškega okraja 
v službi ljudstva 

Zene so se vestno pripravljale na svoj 
praznik, kakor vidimo iz njihovih član­
kov, ki smo jih prejeli. Prav radi bi ob­
javili vse, ker iz vseh diha ljubezen do 
domovine in delo. ki ga vršijo žene z • 
velikim požrtvovanjem za skupno sr-ečo 
delovnega ljudstva. Odkar je pri nas 
žena po' zaslugi narodno-osvobodilne 
borbe svobodna in enakopravna, je raz­
vila svoje ustvarjalne sile, o katerih pri­
čajo številna junaška dejanja za časa 
borbe in za časa graditve socializma. 

Naše žene so se pripravljale za svoj 
praznik s tekmovanjem, s katerim so še 
bolj poživile svoje organizacije. Tako so 
žene v Lescah sklicale^ izredni sestanek 
partizanskih vdov z namenom, da. bi se 
pomenile o vseh težkočah in morebitnih 
krivicah, kakor na primer še o nepri­
znanih invalidninah, o nabavi blaga, o 
preskrbi s kurjavo itd. Sklenile so. da 
bodo skrbele, da bodo partizanskim vdo­
vam nudile vso pomoč, če bi jo te potre­
bovale. 

Zelo lepo so napravile žene Javornika. 
Koroške Bele in Potokov, ki so povabile 
na obisk slepo decp iz Ljubljane. Zelo 
prisrčno so jih sprejele, otroci pa so še 
jim zahvalili s kulturnim programom, ki 
je napravil globok vtis na navzoče. 

Organizacija AF2 v Žirovnici so po­
častile makedonske žene in žene iz Trsta 

proizvodnji in našemu gospodarstvu 
sploh. 

Personalne uprave ne posvečajo do­
volj pažnje delovnim knjižicam in za­
poslujejo delavce brez knjižic ter tako 
onemogočajo upravi za delovno silo 
točno evidenco planske razmestitve de­
lovne silee. 

Skrajno nemarnost je pokazala komi­
sija za delovno silo pri KLO-ju Srednja 
vas v Bohinju, kjer je zaenkrat še ved­
no največji rezervoar delovne sile za 
proizvodnjo v našem okraju. KLO Sred­
nja vas se ni niti zmenil za mobilizacijo 
delovne sile in je enostavna vrnil toza­
devne pozive upravi za delo. Prav. tako 
.so nedelavne komisije v Polju-Bohinj, v 
Bohinjski Bistrici. Spodnjih Gorjah in v 
Kranjski gori. Svoje delo pa so dobro 
opravljale komisije v Kropi. Kamni go­
rici, na Srednji Dobravi in Bledu. Komi­
sije za delovno silo pri KLO-jih imajo v 
letošnjem letu veliko nalogo in odgovor­
nost, kar prav gotovo vemo vsi iz letoš­
njih govorov naših voditeljev. Zato naj 
opravljajo svoio dolžnost vestno in za­
vestno. Potreba po delovni sili je velika 
in zato morajo komisije za delovno silo 
s prepričevanjem in pravilnim politič­
nim delom frontnih organizacij rešiti to 
nad vse važno nalogo. 

tečajev RK. Delegat enote R K Bled je 
tekmovanje sprejel in dodal, da poleg 
teh točk napoveduje še tekmovanje v 
izvedbi Tedna RK. 

Delegat z Jesenic napoveduje tekmo­
vanje vsem enotam v gornjesavski do­
lini, delegat iz Srednje Dobrave pa 
Podnartu, Kropi in Kamni gorici. Ver­
jetno bodo temu sledile še ostale enote 
in v medsebojnem tekmovanju se bo 
delo poživelo in dobilo svoj pravi po­
men, ki mora predvsem nositi pečat 
zdravstvenega značaja, ne pa kot neka­
teri še vedno mislijo, razdeljevanje ple­
nic in starih oblek. 

R. P. 
Z besežejem v borbo 

proti tuberkulozi 

in Gorice, ki so obiskale Prešernov 
dom v Vrbi. Goste je pozdravila pionir­
ka Ivanka, potem pa so jih spremile v 
Drago na grobove talcev. 

Žene iz Brezij so prispevale lep dar 
0 0 AFZ. Darovale so 10.000 dinarjev za 
opremo bodočega mladinskega doma za 
socialno ogroženo mladino. Tako so bile 
žene iz Brezij prve, ki so za ta dom pri­
spevale. 

V Dvorski vasi so žene sprejele ob­
vezo, da se bodo 100-odstotno udeležile 
volitev OF, kar so tudi častno izpolnile. 
Prav isto obvezo so sprejele in prav 
tako častno izpolnile žene iz Gorice ter 
s tem potrdile tudi sklep, da bodo s po-

S. Mihalkov: POSEBNA NALOGA 
Z Mihalkovo pionirsko veseloigro 

»Posebno nalogo« je nastopilo Mladinsko 
gledališče že petkrat. Deiavnost mla­
dine pred njenim IV. kongresom se od­
raža torej tudi na kulturno-prosvetnem 
področju. 

Veseloigra ima vzgojen pomen in hoče 
vzbuditi v pionirjih ljubezen do sociali­
stične domovine in pripravljenost za 
njeno obrambo. »Vojna« med dvema 
pionirskima četama z raznimi komičnimi 
zapleti, ki so v drugem in tretjem de­
janju povzročili tudi v odraslem gledal­
cu napetost in radovednost razpleta te 
pionirske »vojne«. Seveda je ta igra v 
glavnem namenjena pionirjem, vendar 
bi ogrela tudi odrasle, če bi jo igrali pi­
onirji v starosti in prisrčni igri Olega, 
ki ga je igral mladi pionir Mirko Sve­
tina. To mislim prevsem zato, ker so 
nekatere pionirske vloge igrali nepionir-
ji. ki so kljub odlični igri (Koroščeva. ki 
je res kos vsaki vlogi) vplivali neprepri-
čevalno." Zelo dober je bil v vlogi Miše 
Dornikova, predsednika odbora pionir­
ske čete, Vlado Rotar, ki ima odličen 
glasovni organ in bi se pri večji igralski 
rutini lahko razvil v odličnega igralca. 
Mladinec Stane Hribar je dobro zaigral 
starega strica Fedjo. Slavko Polanc, ki 
je igral Vasjo Kuzneceva, je pokazal 
znova, da se bo razvil v dobrega igralca, 
le da je bil v Celjskih grofih kot Ulrik 
mnogo boljši. V tej vlogi mu je manj­
kalo pravilnega vživetja. Tine Rant in 
Odar Oskar sta doživeto podala vlogo 
sovjetskih oficirjev, resnih, a dobrodu­
šnih in vedno pripravljenih, da storijo 
veselje pionirjem, bodočim velikim lju­
dem Sovjetske države. 

Igro je režiral Drof. Tomažič, insce-
niral pa Tič Srečko. Mladina in pionirji 
pa so s požrtvovalnostjo igrali. Zato bi 
jih radi videli še v letošnji sezoni več­
krat na odru. L 

SINDIKALNO GLEDALIŠČE JESENICE 
Sobota 26. "marca 1949 ob 19.30. uri — 

dr. Bratko Kreft: Celjski grofje. 
Nedelja 27. marca 1949 ob 14.30. uri — 

dr. Bratko Kreft: Ceeljski grofje, šest­
najsta predstava — zadnjič. 

Režija Tomažič Jože. V vlogi Jošta in 
Ulrika gostujeta tov. Grašič Ivan in Tre-
falt Jože, člana Prešernovega gledališča 
v Kranju. 

Vstopnice v predprodaji v petek in so­
boto od 10.—12. ure in od 17.—18. ure 
ter dve uri pred predstavo. 

OBVESTILO 
Sindikalno gledališče na Jesenicah 

obvešča vse upravitelje osnovnih šol in 
nižjih gimnazij v okraju Jesenice, da se 
bodo vršile posebne predstave mladin­
ske - pionirske igre ruskega pisatelja 
Mihalkova »Posebna naloga« v začetku 
aprila. 

močjo radovljiških žena razgibale svojo 
organizacijo v življenje. Pomagale bodo 
tudi pri gradnji zadružnega doma v 
Črnivcu. V nedeljah popoldan pa se bodo 
zbrale pri tov. Micki Reševi in poslušale 
oddajo za podeželje. 

Zene v Begunjah so prevzele krajev­
no upravo socialnega fonda in zboljšale 
prvotno stanje za 100%. Uredile so tudi 
grobove talcev. Za Pionirski dom so da­
rovale 1000 din, ljudski knjižnici pa pet 
novih knjig. 

Poleg dela pa so žene proslavile svoj 
praznik z akademijami. Priredile so jih 
skupno z ostalimi množičnimi organiza­
cijami. Zene v Podnartu so namenile 

Prosimo upravitelje šol, da prijavijo 
število udeležencev, nakar bo uprava 
Sindikalnega gledališča napravila razpo­
red predstav. Predstavee bodo po zni­
žani ceni in sicer din 15.—, 10.— in sto­
jišče din 5.—. 

Upravitelji šol. ki bodo prijavili ude­
ležbo, bodo o razporedu obveščeni. 

Uprava, Sindikalnega gledališča. 

Fizkultura in šport 
JANEZ POLDA JE SKOČIL 

V NEDELJO NAJDALJ 
Na mednarodnih skakalnih tekmah, ki 

so bile 20. marca v Planici, je skočil naš 
reprezentant Janez Polda 77 metrov in 
pol in se plasiral na 2. mesto. Uspehi, ki 
jih je v zadnjem času dosegel, pričajo, 
da se je uvrstil med najboljše smučar­
ske skakalce sveta. Njemu in vsem na­
šim skakalcem k uspehu čestitamo in 
želimo, da bi bili uspehi na bodočih 
mednarodnih srečanjih še večji. 

ŠAH 
Pred kratkim je moštvo jeseniškega 

sindikalnega šahovskega društva gosto­
valo v Smederevu in Borovu. Rezultat je 
sledeči: 

Jesenice : Smederevo 3:5 
Jesenice : Borovo 4% : 3^ 

Sindikalni moštveni prvak za leto 
1948. je moštvo profesorjeev. 

Pričelo se je tudi okrajno moštveno 
šahovsko tekmovanje, v katerem sode­
lujejo sledeči kraji: Kranjska gora, 
Gozd-Martuljk, Javornik, Gradiš Moste, 
Kropa, Blejska Dobrava, Bohinjska B i ­
strica, jeseniška gimnazija ter Jesenice I 
in Jesenice II. Igra se po kup sistemu. 
Rezultati dosedanjih tekem: JeseniceII 
: Kranjska gora 5 :3 , ' Jesenice II : Ja­
vornik 2Ys : 5 % , prijateljska Jesenice I 
: Gradiš Moste 5 :3. Gradiš Moste : 
Blejska Dobrava 6% : l K , Gradiš Mo­
ste : Kropa 8 : 0. 

Revanžni dvoboj na 50 deskah Jese­
nice : Kranj bo 3. aprila v Kranju, zato 
vsi šahisti vabljeni k sodelovanju. 

Turnir četrtokategornikov je v pol­
nem teku. V vodstvu so: 1. prof. Muzlo-
vič. nato Misjak, Pristov, Jan, Štrumbelj. 
Pribil. P. Jože. 

TEČAJ ZA TRGOVSKE POMOČNIKE 
OLO Jesenice. poverjeništvo za trgo­

vino in preskrbo, obvešča, da bo v naj­
krajšem času v območju OLO-a Jese­
nice tečaj za trgovske pomočnike. 

Vsi. ki imajo veselje do trgovskega 
poklica in bi se hoteli prijaviti za tečaj, 
lahko dobijo vsa podrobna pojasnila na 
svojih krajevnih oz. mestnih ljudskih 
odborih. * 

izkupiček proslave za zadružni dom. ki 
je prav gotovo zelo potreben na pod­
ročju njihovega KLO-a, kjer nimajo ni-
kakih prosvetnih in zadružno - gospo­
darskih prostorov. Prepričani smo, da 
bodo žene iz Podnarta vložile vse sile 
za čim hitrejšo zgraditev zadružnega 
doma in dale zgled vsem ostalim. Zelo 
lepa je bila akademija, ki jo je priredila 
AFZ iz Jesenic. Na akademiji je govorila 
okrajna sekretarka AFZ Rezka Prešer­
nova. Med točkami kultumo-prosvetnega 
programa so najbolj navdušili malčki iz 
DID-a. Tudi žene iz Bled-Mlino so prav 
tako napravile lepo prireditev, ki so jo 
obiskale tudi žene iz sosednjih vasi. Pri 
proslavi na Rečici so nabrali lepo vsoto 
prostovoljnih prispevkov, ki so jo žene 
namenile za zgraditev okrajnega Mla­
dinskega doma. Proslava sama pa je 
pokazala, da imajo žene z Rečice mnogo 
smisla za kulturno-prosvetno delo. kate­
rega naj v bodoče nadaljujejo. Prisrčno 
in lepo je potekla tudi proslava v Be­
gunjah. Točke, ki so jih izvajali pionirji, 
so navdušile gledalce. 

Zavedajoč se žrtev narodno-osvobo­
dilne borbe, so žene okrasile partizanska 
grobove in grobove talcev ter s tem iz­
kazale čast vsem tistim, ki so žrtvovali 
svoja življenja za svobodo in srečo svo­
jega ljudstva, ki danes gradi z ljubeznijo 
in požrtvovalnostjo socializem. Med 
graditelji socializma pa so važen čini-
telj tudi naše žene. 

Tudi enote Rdečega križa bodo tekmovale 
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Za vzorna in udobna stanovanja 

PREGLED INVESTICIJ 
(Nadaljevanje iz 11. številke) 

Gostinstvo 
V letih 1947 in 1948 je bilo za kapital­

no izgradnjo v gostinstvu investiranih 
777.000 din, predvsem za adaptacijo re­
stavracije Triglav v Radovljici in za 
gradnjo restavracije v Polje—Bohinj. 
Poleg adaptacij je bil za razna gostinska 
podjetja nabavljen inventar. 

Za adaptacijo in opremo hotelov je 
OLO investiral v letih 1947 in 1948 din 
3,625.000 in sicer za obnovo hotela »Go­
lica« pri Sv. Križu 929.000 din, za obnovo 
hotela »Pod Voglom« pri Sv. Duhu 286 
tisoč dinarjev in za hotel »Korotan« na 
Jesenicah $.67.000 din. Ostali znesek je 
bil investiran za nabavo inventarja iil 
manjše adaptacije v okrajnih gostinskih 
podjetjih. 

Poleg dosedaj navedenih del je OLO 
investiral v proizvajalne delavnice okraj­
nega oz. krajevnega značaja 3,948.000 
dinarjev. Usposobljene so bile tri mizar­
ske delavnice in to mestna v Radovljici, 
krajevna v Boh. Srednji vasi in okrajna 
na Koroški Beli. Nabavljeni so bili razni 
stroji in orodje za krojaške »in čevljar­
ske delavnice ter mestne pekarije na 
Jesenicah. • 

Trgovina 
Za nabavo inventarja za razne poslo­

valnice okrajnega magazina, za nabavo 
kamiona in za razne majhne adaptacije 
poslovalnic je OLO v letih 1947 in 194S 
finansiral 969.000 din. V letu 1947 je bilo 
opremljenih 9 poslovalnic, v letu 1948 
pa 10 poslovalnic. 

INVESTICIJE ZA DRUŽBENI 
STANDARD LETA 1948 

Investicije za izgradnjo objektov 
družbenega standarda so se v letu 1948. 
napram letu 1947. dvignile na 237.6%. 
V letu 1947. in 1948. je OLO investiral 
za zvišanje stanovanjskega fonda: v letu 
1947. za obnovo stavb na Bledu, Jeseni­
cah in v Radovljici 760.000 din; za ob­
novo stavb v krajevnih ljudskih odborih 
pa 307.000 din, tako da je bilo v letu 
1947. usposobljenih in adaptiranih 54 
stanovanjskih stavb. 

V letu 1948. je OLO pristopil h grad­
nji novega stanovanjskega bloka na 
Plavžu z 12 stanovanji in investiral v to 
1,270.000 din. Zaradi nepredvidenih tež-
koč, predvsem zaradi pomanjkanja de­
lovne sile, je bila v« letu 1948. dovršena 
samo prva faza gradbenih del. 

Po navodilu Ministrstva za finance 
LPS je OLO v letu 1948. odkupil stavbo 
bivše posojilnice v Radovljici za 2,650 
tisoč dinarjev in stavbo bivše Posojil­
nice v Kranjski gori za 412.000 din. Ome­
njeni stavbi sta prišli v upravo prizade­
tih krajevnih ljudskih odborov. 

Vodovodi 
Za gradnjo vodovodov na Jesenicah 

je bilo v letu 1947. in 1948. investirano 
1,334.000 din. Ze preje sem omenil za­
preko, zaradi katere gradnja vpdovoda 
na Jesenicah ni bila izvršena. Ker je na­
bava cevi za jeseniški vodovod odvisna 
od uvoza, se bodo v letu 1949. demonti­
rale cevi radovljiškega vodovoda in pre­
nesle na Jesenice. Cevi radovljiškega 
vodovoda pa se bodo zamenjale z. azbe-
stno-cementnimi cevmi iz tovarne v An­
hovem, ki za ta vodovod, ki ima nizko 
napetost, popolnoma odgovarjajo. S tem 
bomo za jeseniški vodovod pridobili pri­
bližno 3 km cevi, primanjkljaj pa bo 
krilo ministrstvo za komunalne zadeve. 
Za nabavo azbestnih cevi ie bilo v letu 
1948. investiranih 137.000 din. 

Investicije za kalturno-prosvetno 
dejavnost 

Za obnovo med okupacijo porušenih 
šol je bilo v letu 1947. investirana 
1,055.000 din in tako obnovljenih 9 učil­
nic. Za. Obnovo, za adaptacijo šolskih 

. poslopij pa je bilo v letu 1948. investira­
nih 1,402.000 din. Obnovljene so bile šole 
na Breznici, v Ribnem, na Blejski Do­
bravi, .na.Ovsišah in Lescah, adaptirane 
pa so bile šolske stavbe v Kranjski gori. 

v Radovljici, v Kamni gorici, na Jeseni­
cah, na Koroški Beli, na Dovjem, na Ko-
privniku in Glasbena šola na Jesenicah. 
Odkupljena je bila stavba za šolo na 
Hrušici. Za preureditev prostorov v 
gimnaziji v Radovljici je bilo investira­
nih 76.000 din, za pripravljalna dela za 
gradnjo Dijaškega doma na Jesenicah 
762.000 din,'za internat v Radovljici 58 
tisoč din in za internat v Bohinjski Bi­
strici 40.000 din. 

Investicije za objekte socialnega skrb­
stva. Hzkulture in državne uprave 

Za adaptacijo stavbe in nabave opre­
me za Dom igre in dela v Radovljici je 
bilo investiranih 46.000 din, za razširitev 
Doma onemoglih na Jesenicah pa 209 
tisoč dinarjev. 

Za fizkulturne objekte je bilo v letih 
1947. in '1948. investiranih 870.000 din in 
sicer za obnovo kopališča na Bledu 
485.000 din, za kopališče v Kranjski gori 
55.000 din in za adaptacijo fizkulturnega 
doma v Žirovnici 330,000 din.t 

Za obnovo objektov državne uprave 
in za nabavo opreme je bilo v letih 1947. 
in 1948. investiranih 1.513.000 din. v ka­
terem znesku je že vračunana nabava 
nove barake z 20 pisarniškimi prostori 
za potrebe OLO. 

Investicije za obnovo podeželja 
V letu 1948. je bilo za obnovo pode­

želja porabljeno 1,513.000 din. vrednost 
izvršenih del pa znaša 2,624.000 din. 
Obnovljenih je bilo 33 gospodarstev in 
14 stanovanjskih poslopij, v gradnji pa 
je še 9 gospodarskih in 30 stanovanjskih 
poslopij. Po planu se v letu 1949. pred­
videva dokončna • obnova podeželja in 
bodo" morale posamezne Obnovitvene 
zadruge v letu 1949. napeti vse sile,' da 
bodo do konca leta 1949. obnovljena vsa 
poslopja, ki so bila med okupacijo poru­
šena ali požgana. Do sedaj Obnovitvene 
zadruge niso storile vsega, da bi bila 
obnova čimprej izvršena, zlasti niso 
iskale lokalnih virov potrebnih surovin, 
ampak so se predvsem naslanjale na 
kontingente, ki so bili dodeljeni GLO-ju 
za obnovo. Tako nima niti ena Obnovit­
vena zadruga lastne apnenice in še manj 
opekarne. Obnovitvene zadruge niso 
znale organizirati prostovoljnega dela, 
ampak so bili oškodovanci odvisni iz­
ključno od svoje ali najete delovne sile. 
ki se je morala plačevati na račun kre­
ditov za obnovo. 

Posebne težkoče so nastale pri obnovi 
vasi Radovna, ki je bila med okupacijo 
najbolj prizadeta. Obnovitvena zadruga 
v Gorjah se ne zanima, kako si bodo 
prebivalci Radovne obnovili požgana 
poslopja. Težišče dela OZ Gorje je 
bilo predvsem v razdeljevanju kon­
tingentov. OZ Gorje tudi ni znala zainte­
resirati množičnih organizacij in jih pri­
tegniti k prostovoljnemu delu. Zato bo 
morala OZ Gorje v letu 1949. napeti vse 
sile, da bodo prebivalci Radovne prišli 
do stanovanj in gospodarskih poslopij. 
Nujno 'je treba izvršiti reorganizacijo 
odbora OZ Gorje, v katerega je priteg­
niti zastopnike vseh množičnih organiza­
cij, ki bodo morale zainteresirati vse 
okoliške vasi za čimprejšnjo obnovo 
Radovne. 

Zaključne ugotovitve o investicijski , 
delavnosti za leto 1948 

Ce kritično premotrimo investicijsko, 
delavnost v okraju Jesenice, moramo 
ugotoviti, da so bili v zadnjih dveh letih 
doseženi ogromni uspehi predvsem v 
kapitalni izgradnji, da smo dosegli zvi­
šanje kapacitete v obstoječih obratih, da 
je bilo ustanovljenih večje število kra­
jevnih delavnic in podjetij. Na drugi 
strani pa moramo ugotoviti, da smo gra­
dili na preširoki fronti, t. j., da vsled 
razdrobljenosti sil nismo mogli dovršiti 
gradnje mnogih objektov. Res je, da so 
naši krajevni ljudski odbori in podjetja 
pokazali pri tem mnogo samoiniciative 
in se trudili za zvišanje kapacitete ter 
izboljšanje in razširitev objektov druž­
benega standarda. Vendar pa vsi ti za­
radi zaverovanosti -v to samoiniciativo 

Na Jesenicah imamo že nekaj novih, 
modernih stanovanj. Lepa so. in vsakdo 
je srečen, če mu je tako Stanovanje do­
deljeno. Sedaj pa se obetajo nove grad­
nje in zato je prav, da bodo še bolj 
udobna, kot dosedanja. 

Dosedanja stanovanja novih zgradb 
so lepa, a jim manjka prav gotovo pro­
stora, kamor bi spravljali razne reči, ki 
jih v gospodinjstvu ne rabimo nujno in 
so lepoti stanovanja v napotje. Gospo­
dinje znamo tak prostor ceniti zaradi 
ličnosti ostalega stanovanja, zato bo po­
trebno, da pri gradnjah novih stanovanj­
skih blokov mislimo tudi na to. 

V sobe spada samo pohištvo. Ni lepo, 
če vidimo na omarah razne škatlje in 
kovčeke. Kovček služi za potovanje in 
kadar ne potujemo, naj bi bil shranjen 
v omari, ki bi bila vzidana v steno v 
predsobi. Ta omara bi služila obenem 
shranjevanju poletne in zimske obleke. 

V jedilni shrambi naj bo prostor samo 
za živila. Prav tako naj kopalnica služi 
samo svojemu namenu in-ne za shrambo 
razne druge šare. 

V predsobi naj bo poleg vzidane 
omare le še psiha za obešanje, plaščev 
in podstavek ža dežnike. 

Balkoni, ki so našarjeni z vsem mo­
gočim, ne zapuščajo lepega vtisa mimo-
idočemu. Balkon naj služi le za čiščenje 
obleke in čevljev. 

Veranda naj bo okrašena z zelenjem 
in cvetlicami. Tja postavimo mizico s 
pletenimi stoli, kjer se bodo starši od-
počivali ali brali med igrajočimi se 
otroci. 

V kuhinji je treba, da so umivalniki 
za posodo praktično urejeni. V tem naj 
dajo svoje nasvete gospodinje, kakor o 
vsem, kar bi bilo koristno in praktično 
za nova-stanovanja.in s tem olajšajo in 
zboljšajo načrtovalno delo naših gradbe­
nih strokovnjakov. 

Da ne pozabimo na stranišče, ki naj 
bo higijenično. V njem naj bo samo 
školjka in metlica za čiščenje iste. 

Lepo stanovanje je veselje delovneg.i 
človeka in mu služi za odpočitek. zato 
naj bo res vzorno zgrajeno in urejeno. 

Izpred sodišča 
V četrtek 10. t. m. se je zagovarjal 

pred Okrajnim ljudskim sodiščem Mijo-
vič Ljubomir, bivši poveljnik gasilske 
čete v Železarni. Svoj položaj je izrab­
ljal v osebne koristi. Vrinil se je celo v 
Partijo, se kazal pred ljudmi kot zave­
den človek, a je na skrivaj škodoval 
skupnosti. Kljub temu, da se delovni ko­
lektiv Železarne trudi, da bi prihranil 
več goriva, se je Mijovič vozil s tovar- • 
niškimi vozili v osebno zabavo, kradel 
bencin, olje. milo, sladkor, gasilske pla­
šče in obleke, ki jih je dal predelavati v 
civilne. Iz tovarniškega lesa je dal izde­
lati kuhinjsko pohištvo pri mizarjih Že­
lezarne v delovnem času. S tem je ško­
dil produkciji. Škoda, ki jo je povzročil, 
znaša preko 25.000 din. Budnost našega 
ljudstva mu ie preprečila nadaljnje ško-
dovanje. Sodišče ga je obsodilo na štiri 
leta odvzema prostosti s prisilnim de­
lom. 

Vsakega špekulanta doleti prej ali 
slej zaslužena kazen. Tako je doletela 
tudi Glaviča Stanka iz Ljubljane, ki se 

in trenutne težkoče niso videli pred se­
boj osnovnih nalog, to je — izvršenje 
postavljenega plana. Niso pomislili, da 
z drobnjakarskimi deli razbijajo sile in 
trosijo material, ki je bil namenjen za 
dela po plai~' Nekateri krajevni drob-
njakarji so šli celo tako daleč, da so 
dajali prednost privatnemu sektorju. 
Nadalje se investitorji v letu 1948. niso 
znali povezati z množičnimi organiza­
cijami, ki bi mobilizirale prostovoljno 
delovno silo. Na drugi strani pa tudi 
množične organizacije niso y dovoljni 
meri zainteresirale ljudi in jih pritegnile 
k izgradnji objektov, določenih v planu, 
ali pa so prostovoljno delovno silo upo­
rabljale na manj važnih, neplanskih ob­
jektih. 

Druga slabost investitorjev, tako kra­
jevnih ljudskih odborov kakor podjetij, 
pa je v tem, da niso izrabljali lokalnih 
izvorov surovin. Niti okrajno gradbeno 
podjetje, niti »Megrad« v Radovljici 
nista organizirala svojih apnenic, še 
manj pa opekarn. Krajevni ljudski od­
bori kljub pomanjkanju opeke niso pri­
stopili k organiziranju opekarn, čeprav 
bi jih OLO pri tem podpiral in jim nudil 
finančno in materialno pomoč, saj so v 
jeseniškem okraiu dani vsi pogoji za. 
ustanavljanje poljskih opekarn. 

(Nadaljevanje v 13. številki) 

POPRAVEK: V številki 11 »Jeseni­
škega kovinarja« na zadnji strani, piva 
kolona, deveta vrstica.drugega odstavka 
se mora pravilno glasiti: Istotako je bil 
prenesen znesek 1,750.000 din namenjen 
ža gradnjo vodovoda na Jesenicah (ne­
pravilno je 5,750.000). • 

Prav tako je v drugi koloni na isti 
strani popraviti drugo vrstico 2. odst.. 
ki se mora pravilno glasiti: Za razširje­
nje tovarne nogavic je OLO investiral 
362.000 din (nepravilno je 3,362.00 din). 

je bavil s prekupčevanjem predmetov 
množične potrošnje s pretiranim dobič­
kom. Dobil je popolnoma zasluženo ka­
zen 18 mesecev odvzema prostosti s pri­
silnim delom. 

8 mesecev odvzema prostosti s pri­
silnim delom je dobil Janša Franc i: 
Bleda, nakupovalec lesa pri podjetju 
»Projekt« v Kranju. Potvarjal je račune 
in tako hotel priti poleg plače še do po­
sebnega dobička na račun podjetja. 

Administratorka pri kulturno-prosvet-
nem odseku sindikalne podružnice Ko­
vinarjev Belič Draga je zaradi svojega 
brezvestnega in nemarnega poslovanju 
povzročila podružnici večji primanjkljaj 
Za to dejanje jo je sodišče obsodilo n;i 
1 leto odvzema prostosti. 

Pri Okrajnem ljudskem sodišču je v 
postopku tudi šestdeset primerov utaje 
davka na vino, ki ga prinašajo iz drugili 
okrajev v večjih količinah, kot je to do­
voljeno. V vseh teh primerih bo izrečena 
kazen. Zato opozarjamo vse, ki prina­
šajo vino iz drugih okrajev, da naj na 
pristojnih KLO-ih : plačajo predpisani 
davek, da ne bodo imeli neprijetnosti | 
pred sodiščem. 

Objave 
Razveljavljam izgubljeno legitimaciji 

od kolesa štev. 29299 na ime Zupane Pa­
vel, Lancovo 8 pri Radovljici. 

•Razveljavljava izkaznici Industrij 
skega magazina železarne Jesenice na 
ime Lah Janez st. in Lah Janez ml.* št 
3317 in 56353 ter 400 bonov za vezane 
cene, kar vse nama je bilo ukradeno v 
Mojstrani. 

Razveljavljava ukradeni legitimacij 
KOF Mojstrana na ime Lah Janez in 
Lah Marija iz Mojstrane. 

Razveljavljam bolniško izkaznico 'na 
ime Zussino Karel, Jesenice, Blejska ce­
sta 10. 

MESTNI KINO JESENICE 
Predvaja francoski umetniški film: 

Nesrečnik (II. del) 
Predstave: 
v petek 25. marca ob 18. in 20. uri. 
v soboto 26. marca ob 18. in 20. uri, 
v nedeljo 27. marca ob 16.. 18, in 20. uri 

V nedeljo dopoldne ob 10. uri pred 
stava po znižanih cenah. 

Sovjetski barvni film: 
Skrivnost narave 

Predstave: 
Poljski umetniški film: 

Jeklena srca 
Predstave: 
v petek-1. aprila ob 17. in 20. uri. 
v soboto 2. aprila ob 18. in 20. uri, 
v nedeljo 3. aprila ob 16., 18. in 20. uri 

V nedeljo dopoldne ob 10. uri. pred­
stava po znižanih cenah 4.50 dinarjev. 

Naslov uredništva in uprave:. Jesenice, Titov dom (I. nadstropje, soba štev. 12). Izhaja vsako soboto. — Odgovorni urednik: Gasar Verko, Jesenice. 
uredništva in upraVe: 249. — Štev! ček. rač. 606-90603-0. — Tisk. Triglavske tisk., obrat ̂ 1, Kranj 92 49, 

Telefon 


